
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ» 
 

ПРИКАЗ 

 

от 29.08.2022г.                                                                                            № 168/1 - ОД 

 

Об утверждении плана ВСОКО 

на 2022/2023 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях оценки качества работы школы, 

соответствия образования требованиям ФГОС общего образования и другим 

законодательными нормам, на основании Положения о внутренней системе оценки 

качества образования, утвержденного приказом директора от 29.01.2021 года № 14-

ОД 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав участников проведения процедуры ВСОКО на 2022-2023 

учебный год:  

-Матюшенко А.В., заместитель директора по УВР; 

-Даусинайте Н.П., заместитель директора по УВР; 

2. Утвердить план внутренней системы оценки качества образования на 2022- 

2023 учебный год (Приложение 1); 

3. Участникам проведения процедуры ВСОКО обеспечить функционирование 

внутренней системы оценки качества образования; 

4. Обеспечить функционирование ВСОКО в соответстии с требованием ФГОС; 

5. По итогам каждого учебного полугодия осуществять анализ результатов 

ВСОКО по направлениям деятельности.  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                   В.В.Клементьев 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

№ п/п     Дата     Подпись    Расшифровка 

 
   

ВВВ    дддееелллооо    №№№    000333---000111   зззааа    222000222222ггг ...    

ДДДооокккууумммееенннтттооовввеееддд    КККоооннндддрррааатттьььееевввааа    ГГГ ...ААА ... 



Приложение 1 

к приказу № 168/1 - ОД от 29.08.2022 г. 

 
 

 

 

 

 
Цели: 

План 

функционирования внутренней системы оценки качества образования 

(ВСОКО) МБОУ«Центр образования села Ваеги» на 2022/2023учебный год 

 

1. Совершенствованиедеятельностиобразовательногоучрежденияповсемключевымнаправлениям 

2. Повышениепрофессиональногомастерствапедагогов 

3. Дальнейшеесовершенствованиеучебно-

воспитательногопроцессасучетоминдивидуальныхособенностейобучающихся,ихинтересов,образовательныхвозможност

ей,состоянияздоровья. 

4. Выявлениеиреализацияобразовательногопотенциалаобучающихся. 

5. Отслеживаниединамикиразвитияобучающихсяисозданиеприэтомэмоциональногокомфортаиусловийдл

ясамовыражения,самопознанияисаморазвитиякаждогоученика. 

Задачи: 

1. Осуществлениеконтролянадисполнениемзаконодательствавобластиобразования,выявлениеслучаевнарушени

йинеисполнения законодательныхииныхнормативно-правовыхактов,принятиемерпо ихпресечению. 

2. Анализпричин,лежащихвосновенарушений,принятиемерпоихпредупреждению. 

3. Анализиэкспертнаяоценкаэффективностидеятельностипедагогическихработников. 

4. Изучениерезультатовпедагогическойдеятельности,выявлениеположительныхиотрицательныхтенденцийворганиза

цииобразовательногопроцессаиразработканаэтойосновепредложенийпораспространениюпедагогическогоопытаи 



устранениюнегативныхтенденций. 

5. Повышениеответственностиучителей,внедрениеновых,передовых,интенсивныхметодовиприемовработывпракти

купреподаванияучебныхпредметов. 

6. Оказаниеметодическойпомощипедагогическимработникамвпроцессеконтроля 

7. Анализрезультатовреализацииприказовираспоряженийпошколе 

8. Диагностикасостоянияучебно-

воспитательногопроцесса,выявлениеотклоненийотзапрограммированногорезультатавработе коллектива и 

отдельных его членов, создание обстановки заинтересованности, доверия и совместного творчества:учитель –

ученик,руководитель-учитель. 

9. Формированиеуобучающихсяответственногоотношениековладениюзнаниями,умениями,навыками. 

10. Обеспечениеединстваурочнойивнеурочнойдеятельностиучителячерезсетькружков,индивидуальныхзанятийидополн

ительногообразования. 

11. Совершенствоватьсистемуконтроля состоянияиведенияшкольнойдокументации. 
 

Направлениедеятельно

сти 

Планируемые

 результатыдеятельност

и 

Содержаниедеятельности Сроки Ответственные 

СЕНТЯБРЬ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Государственная

 итоговая аттестация 

Коррекцияработыпоподготовке  выпускниковк 

ОГЭ-2023 

ПроанализироватьрезультатыОГЭ-2022,чтобы 

определить приоритетные    

направленияметодическойработыООна2022/23 

учебный год и скорректировать планподготовкик 

ОГЭ-2023 

 
1-

янеделя 

 
РуководителиШМО 

Предметные 

результатыобучающихс

я 

Коррекцияивосполнение  пробелов в знаниях 

обучающихся по итогам 2021/22 учебного 

годапередосеннимцикломВПРпоанглийскомуяз

ыку7-хклассов 

Проанализировать образовательные 

результатышкольниковпоитогам предыдущего 

учебного года, чтобы 

выявитьивосполнитьпробелывзнаниях 

 
2-

янеделя 

 
РуководителиШМО 

Стартоваядиагностическ

ая работав1-м классе 

Рекомендации по организации 

дифференцированногоподходакобучению 

Провести стартовую

 диагностическуюработу   в 1-ом 

классе. 

Выявитьучениковсвысоким,средниминизкимуровн

ямиподготовкикобучениюв1-мклассе 

   5-я 

неделя 

Педагог-психолог, 

педагоги начальной 

школы,замдиректорап

оУВР 

Личностные 

результатыобучающихс

я 

Выявление обучающихся

 снизкимуровнем социализации 

Проанализировать уровень

 социализацииобучающихся 

1-гокласса 

4-

янеделя 

Педагог-психолог 



Стартовая 
диагностикаучащихся5-
огокласса 

Рекомендациипоорганизациидифференцирован

ного подхода кобучению. 
Планработысобучающимисягруппыриска 

Провести стартовую

 диагностикуобучающихся5-

огокласса,чтобыопределитьготовностькобучению

нановомуровнеобщегообразования.Проанализиро

ватьрезультаты 

 
5-
янеделя 

Педагоги-
предметники,зам.
директорапоУВР 

Входнаядиагностика Рекомендациипоорганизациидифференцирован

ного подхода кобучению. 

Планработысобучающимисягруппыриска 

Провести входную

 диагностикуобучающихся6–9-

хклассов,чтобыопределитькачествообразовательн

ыхрезультатов. 

Проанализироватьрезультаты 

 
5-

янеделя 

Педагоги-

предметники,зам. 

директорапоУВР 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Обновление  

фондаоценочныхсредст

в 

Обновленныйфондоценочныхсредств Включитьвфондоценочныхсредствзадания,форми

рующиечитательскую,математическую, 

естественно-

научнуюграмотностьпопримерузаданийрегиональ

ной оценки качества образованияпомоделиPISA. 

Включитьвфондоценочныхсредствзадания из 

новых демоверсий ФИПИ по 14предметам 

дляОГЭв9-хклассах. 

Включитьвсодержаниеуроковзадания,аналогичны

еКИМГИА-2023 

 

 

 

 
1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

руководителишкольн

ыхметодическихобъе

динений 

Подготовкавыпускнико

вкГИА-2023 

План контроля подготовки кГИА-2023 Разработать и утвердитьпланконтроляподготовкик 

ГИА-2023 

Включить в план мероприятия

 поподготовкевыпускниковк ГИА 

 
2-

янеделя 

 
Зам.директорапоУВР 

Реализация  

задачвоспитания 

План воспитательной

 работыклассныхруководителей 

Проверить планы на

 соответствиевозрастнымособенност

ямобучающихся; 

Проанализировать  

 актуальностьпоставленных задач

 и соотнести их с 

задачамишколы. 

 
2-

янеделя 

 
Зам.директорапоУВР 

Качествоусловий, обеспечивающихобразовательный процесс 

Кураторствомолодыхивновь

 прибывших

специалистов 

Приказобутверждениикураторов     

молодыхспециалистов. 
Планработысмолодымипедагогами 

Разработатьиутвердить 

программунаставничествамолодыхиливновьприбы

вшихспециалистов. 

Назначить кураторов 

 молодымспециалистам, 

 определить 

 зонуответственности  

 при выполненииобязанностей 

 

 
2-

янеделя 

 
Зам.директора по УВР,руководительШМО 



Наставничествопедагогов,и

меющихнизкийуровеньИКТ

-компетенций 

План работы по повышениюИКТ-

компетенцийпедагогов 

Разработатьиутвердитьпланработыпоповышению

 ИКТ-

компетенцийпедагогическогосостава 

3-

янеделя 

Техническийспециали

ст,педагогисвысоким

уровнемИКТ-

компетенций 

ОКТЯБРЬ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Готовностьобучающихсяки
тоговомусобеседованию 

План/циклограмма

 контроляподготов

кивыпускниковкитоговомусобеседованию 

Спланировать мероприятия

 поподготовке9-

огоклассакитоговомусобеседованию 

 
1-
янеделя 

РуководительШМО,з
ам.директорапоУВР 

Анализ

 результатов

осеннихВПР-2022 

Корректировка преподавания 

тем,которыеобучающиесяусвоилиплохо. 

Листыконтролякачествапреподавания 

Выявить темы, разделы,

 которыеобучающиеся плохоусвоили. 
 
3-

янеделя 

РуководителиШМО,з

ам.директорапоУВР 

Пробное

 итоговое

сочинение 

Предварительные

 результатывыпускн

иков 

Провестипробноеитоговоесочинение 3-

янеделя 

Замдиректора по УВР,педагоги 

Оценкасостоянияздоровьяо

бучающихся 

Аналитическая справкаоб 

итогаханкетирования родителей 

«Оценка состояния здоровьяребенка» 

Проанализировать

 результатыанкет

ированияродителей,провестисравнениерезультато

в спредыдущимгодом 

4-

янеделя 

Классныеруководител

и 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Качество

 преподавания

предметов 

Аналитическаясправкапоитогампосещения 

уроков 

Организоватьоткрытыеуроки,чтобыпроконтролир

овать,какучителяхимии,биологии, информатики,

  физикииспользуют  лабораторное 

имультимедийноеоборудование  длярешения 

практических заданий. 

Проанализироватьоткрытыеуроки 

 
2-

янеделя 

РуководителиШМО 

Организация

 ранней

профессиональнойориентац

ииобучающихся 

Рекомендации школьникам

 попрофессиональнойорие

нтации 

ОрганизоватьучастиеобучающихсявсистемеВсеро

ссийскихоткрытыхуроковпортала«Проектория»по

раннейпрофессиональнойориентации 

3-

янеделя 

Классные 

руководители,зам.дир

екторапоУВР 

Подготовка    выпускниковк 

итоговомусочинению 

иитоговомусобеседованию 

Планконтроляподготовкивыпускниковк 

китоговомусобеседованиюв9-омклассе 

Проконтролировать

 подготовкувыпу

скниковкитоговомусобеседованию 

2-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР

 УВР,

руководительШМО 

Удовлетворенностьродител

ей

 качеством

преподаванияпредметов 

Рекомендации педагогам

 покорректировкеработы 

Провести родительские собрания по 

итогамстартовойивходной 

диагностик,чтобывыяснить, как родители 

оценивают качествопреподавания предметов,по 

которымдетипоказалинизкиерезультаты 

3-

янеделя 
 
Зам.директора по 

УВР,классныеруково

дители 



ПодготовкавыпускниковкГ

ИА-2023 

Коррекция

 подготовкивыпускн

иковк ГИА 

Разработатьпамяткидляучеников9-

огоклассапоновымилиобновленнымКИМ.Проконт

ролировать,какучителяготовятвыпускников 

кГИА,аученикиповторяют сложные 

темы.Включитьзаданияиздемоверсийперспективн

ыхмоделейОГЭ-2023впроверочныеработызаI 

триместр 

 
4-

янеделя 

Руководители 

ШМО,зам.директорап

оУВР 

Содержаниеуроковв5-

омклассе 

Аналитическаясправкапоитогампосещения 

уроков 

Проконтролировать, как учителя-

предметники включают в уроки в 5-

огоклассазадания  из  

стартовойдиагностики,скоторыминесправилосьбо

льшинствоучеников 

4-

янеделя 

Руководители 

ШМО,зам.директорап

оУВР 

НОЯБРЬ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Удовлетворенностьродител

ей

 качеством

образовательныхрезультато

в 

Рекомендациидляпедагоговпоповышению

 эффективностиработыс 

родителями 

Провестианкетирование,чтобыоценитьдолюродит

елей,удовлетворенныхкачествомобразовательных

результатовобучающихся 

 
1-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,социальныйпеда

гог 

Образовательныерезультат

ы

 обучающихся

группыриска 

Рекомендациипоулучшениюобразовательн

ыхрезультатовучениковгруппыриска 

Провестииндивидуальныебеседысобучающимисяг

руппырискапопрогнозируемым 

результатампромежуточнойаттестации 

2-
янеделя 

Зам.директора по 

УВР,педагог-

психолог,классныеру

ководители 

Исследованиеэффективност

и социальногопартнерства 

Анализработыклассныхруководителей по 

формированиюклассногоколлективавперио

дадаптации 

Провести анкетирование учеников 

«Определениеличностныхкачеств» 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Результатыобучающихся 

заIтриместр 

Аналитическая справка

 орезультатахIтриместр

а 

Проанализировать результаты проверочныхработ 

за I триместр, чтобы оценить 

качестворезультатов,которых достиглиученики 

4-

янеделя 

Руководители  

ШМО,зам.директорап

оУВР 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Работа с

 обучающимисягру

ппыриска 

Рекомендации для руководителейШМО 

поликвидациипробеловвзнанияхобучающи

хся группыриска 

Проанализироватьрезультатыработыпоплану 

ликвидациипробеловвзнанияхобучающихся 

группы риска, выявленных 

впроцессетренировочныхГИА 

1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Внеурочнаядеятельность Коррекция плана

 внеурочнойдеятельности 

Проанализироватьиоценитьреализациюпланавнеур

очнойдеятельности 

4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качествоусловий,обеспечивающихобразовательныйпроцесс 



Организацияпросветительск

ой

 и

консультативнойработысро

дителямиобучающихся 

Справка-

анализэффективностиработыучителейсрод

ителямиобучающихся группыриска 

Проанализироватьработуклассныхруководителейс

родителямиобучающихсягруппыриска.Особоевни

маниеуделитьработе с родителями выпускников 9-

огокласса 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

ДЕКАБРЬ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Цифровая

 грамотность

обучающихся школы 

Повышение

 уровняметапред

метныхрезультатовучеников 

Провести  единый   урок   по   

безопасностивсетиИнтернет 

3-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,руководительШМ

О 

Освоение программ 

общегои 

дополнительногообразовани

я 

Повышение мотивации

 кобучению 

Провести  анкетирование классных руководителей 

поосвоению учениками содержанияобразования 

3-

янеделя 

Зам.директорапо УВР 

Успеваемость 

обучающихсяпоитогупервог

ополугодия 

Диагностикауспеваемости Проанализировать

 успеваемостьобуча

ющихся 2–9-хклассов 

4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Реализацияобразовательног

опроцессав 1,5-х

 классах

 всоответствиисФГОС

ООО 

Аналитическая справка по 

оценкеработыпедагоговпостандартуФГОС

ОООв1,5-хклассах 

Проанализировать

 успеваемостьобучающихсяирезуль

татымониторингаметапредметных результатов 

1,5-х классов,чтобы оценить 

 реализациюобразовательного 

процесса в соответствии сФГОСООО 

 
3-
янеделя 

Замдиректора по УВР, 
классныеруководител
и 

Воспитательнаяработа Коррекцияпланавоспитательнойработына 

второеполугодие 

Анализ и оценка реализации

 планавоспитательнойработы 

 ЗамдиректорапоВР 

Качествоусловий,обеспечивающихобразовательныйпроцесс 

Кураторство

 молодых

педагогов 

Коррекцияпланаработысмолодымипедагог

амина второеполугодие 

Проанализировать

 эффективностькурат

орскойработысмолодымиивновьприбывшимипеда

гогами 

2-

янеделя 

Председательшкольн

огометодическогосов

ета,замдиректорапоУ

ВР 

Удовлетворенностьродител

ей

 кадровым

обеспечениемобразовательн

огопроцесса 

Рекомендациипедагогампокоррекцииработ

ынавтороеполугодие 

Провестианкетированиеродителейповопросуудовл

етворенностиработойпедагогов-предметников  

ипроанализировать результаты 

3-
янеделя 

Классные 
руководители,зам.дир
екторапоУВР 



ЯНВАРЬ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Итоги

 проведения

муниципального 

 этапаВСО

Ш 

Коррекцияподготовкиучениковк 

муниципальногоэтапуВСОШ -2023 

Изучить протокол

 проведениямуниципального этапа

 

 ВСОШ,проанализироватьрезульта

тивностьиоценить динамику 

3-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР, 

руководителиШМО 

Выполнениеобразовательны

хпрограммвпервом 

полугодии 

Справка с описанием 

результатованализапрограммучебныхпред

метовзапервоеполугодие 

Проанализироватьклассныежурналы,чтобыоценит

ьвыполнениепрограммивыявитьпричиныотставан

ия 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Личностные

 результаты

обучающихся1-гокласса 

Рекомендации по 

осуществлениюпедагогическоговзаимодей

ствиясдетьмииродителямидляпедагогов1-

огокласса 

Проанализироватьуровеньсоциализацииобучающи

хся1-гокласса,чтобыразработать рекомендации

 поосуществлению 

педагогическоговзаимодействиясдетьмииродителя

ми 

5-

янеделя 

Педагог-психолог 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Обучениедетей сОВЗ Состояниепроцессаобученияиразвитияоб

учающихсясОВЗ,детей-инвалидов 

Проанализироватьсостояниепроцессаобученияиразв

ития обучающихсясОВЗ,детей-инвалидов  

2-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Внеурочнаядеятельность Анализучастияшкольниковвспортивных 

секцияхшколы 

Определить долю

 обучающихся,занимающихсяспо

ртомврамкахвнеурочнойдеятельности 

3-

янеделя 

Зам.директорапо УВР 

Качество

 проведения

уроковпедагогами школы 

Диагностикадинамикиростакоммуникати

вных

 УУДобучаю

щихся 5–8-х классов 

Врамкахмониторингакачествауроковоценитьработу 

учителей5–8-

хклассовпоразвитиюкоммуникативныхУУД 

3-я 

неделя 

Зам.директорапоУВР 

Классноеруководство Справкаовыполненииплановвоспитательн

ойработы 

Проанализироватьполнотувыполненияплановвоспи

тательнойработыкласснымируководителями 

3-

янеделя 

Руководитель 

объединенияклассных

руководителей, 

Зам.директорапо УВР 

Дополнительное 

образование 

Анализ эффективности 

организацииипроведениязанятийпопрогра

ммамдополнительногообразования 

Выявитьдолю  обучающихся,  занятых  в 

объединениях дополнительного образованияОО, 

оценить результативность 

деятельностидополнительногообразования 

4-я 

неделя 

Зам.директорапо УВР 



Подготовкакитоговомусобе

седованию по 

русскомуязыку 

Оценкакачестваподготовкиучителейдляп

роведенияпробного

 итоговогособесед

ованияв9-хклассах 

Определитьприпроведенииметодическихобъединен

ий,семинаров,собеседованийуровеньготовностиучи

телейкпроцедурепроведенияитоговогособеседовани

я,уровеньихспособностииспользоватькритерии

 оценивания 

результатовсобеседования 

4-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,председатель 

методическогообъед

инения 

Развитиефондаоценочныхср

едств 

Описание системы оценивания вшколе 

как объекта управления вработе учителя, 

выявление «точекроста» в системе 

оценивания дляметодическойработы 

Выявить используемые учителями 

способыформирующего,

 критериальногооценив

ания:опросы,письменныеработы,тестирование, 

индивидуальныезаданияи др. 

5-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Посещаемостьобучающихся

 1–9-

хклассов 

Посещаемостьучениковгруппыриска Выявить обучающихся,

 которыесистематическинепосещают

занятиябезуважительнойпричины,проанализировать

работуклассныхруководителейпообеспечениюпосе

щаемостиуроков 

 
5-

янеделя 

Замдиректора по 

УВР,  

социальныйпедагог,к

лассныеруководители 

Качествоусловий,обеспечивающихобразовательный процесс 

Психологическийклиматвобр

азовательнойорганизации 

Аналитическаясправкасрекомендациями 

по преодолениювыявленныхнедостатков 

Проанализировать

 состояниепсихол

огического климата в педагогическоми   

ученическом    коллективах    исоставить 

рекомендациипопреодолениювыявленныхнедостатк

ов 

3-

янеделя 

Педагог-психолог 

Информационно-

развивающаясреда 

Мониторинг

 качествапредме

тныхкабинетовибиблиотек, выявление 

дефицитоввдидактическомоснащении 

Проверитьучебно-

методическоеинаглядноеоснащениеобразовательно

йдеятельности на соответствие 

федеральнымтребованиям по оснащенности 

образовательной деятельности 

иоборудованиюучебныхпомещений 

4-

янеделя 

Руководитель 

методическогосовета,

библиотекар 

Курсоваяподготовкаиповы

шениеквалификациипедагог

ов 

Прохождение  

 курсовойподготовки и

 повышение 

квалификации 

 педагогов:реализация

 планов за первое 

полугодие 

Проконтролировать

 своевременностьпрохо

ждениякурсовойподготовкииповышенияквалифика

циипедагогов 

4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Выполнение санитарно-

гигиеническихтребований 

Соблюдение

 санитарных

требованийвкабинетах 

Проанализироватьработупедагоговпособлюдению 

требований СанПиН в учебныхкабинетах 

4-

янеделя 

Зам.директорапо УВР 

ФЕВРАЛЬ 



Качествообразовательныхрезультатов 

Работа с

 одареннымиобуч

ающимися 

Анализрезультатовработыобразовательно

йорганизациисодареннымидетьми 

Определитьдолюпобедителейипризероволимпиадот

общегоколичестваобучающихся 

1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

ПодготовкакГИА-9 

Оценка готовности обучающихсякГИА-

9дляопределениядифференциациипедагог

ической    помощи 

В процессе мониторинга качества уроков 

попредметам, которые девятиклассники 

сдаютвформеОГЭ,выявитьуровеньобразовательных 

результатовобучающихсяпоэтимпредметам 

1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

председатели 

методическихобъедин

ений 

Посетитьурокирусскогоязыка,географиичтобыоцен

итьдинамикуразвитиякоммуникативнойкомпетенци

иобучающихсягруппыриска 

2-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Анализ и обобщение 

результатовитоговогособеседованияпорус

скомуязыку 

Провестииндивидуальныевстречисобучающимися 

группы риска 9-ого класса 

иихродителями,чтобыознакомитьсрезультатамиитог

овогособеседованияипрогнозируемымирезультатам

иОГЭ 

3-

янеделя 

Зам.директора по УВР,классныеруководители 

Предметные и 

метапредметные 

результатыучениковс ОВЗ 

Уровеньучебныхдостиженийобучающихс

ясОВЗ,детей-инвалидов 

Проанализироватьсостояниепроцессаобученияиразв

итияобучающихсясОВЗ,детей-инвалидовОценить 

успеваемость 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

 

 
Метапредметные

результаты 

Уровень

 сформированностичитател

ьской 

 грамотностиобучающихся

7–8-хклассовпомоделиPISA 

Провестиметапредметнуюконтрольную,чтобы 

определить

 уровенсформированностичитательск

ой грамотностиобучающихся7–8-х классов 

4-

янеделя 

Руководитель ШМО, 

Зам.директорапоУВР 

Уровень

 математическойграмотн

остиобучающихся 7–8-хклассов 

Определить уровень

 математическойграмотностиобуча

ющихся7–8-х классов 

4-

янеделя 

Руководители ШМО, 

зам.директорапоУВР 

Обеспечениедостиженияпла

нируемыхрезультатовГИА-

9 

Диагностикадинамикиростадефицитных 

навыков   обучающихся 

В процессе посещения уроков выявить, 

какучительрусскогоязыкаразвиваютдефицитныенав

ыкиобучающихсягруппыриска9-

хклассов,выявленныепорезультатамитоговогособес

едования 

4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Обеспечениепланируемыхр

езультатовГИА-9 

Проведение

 пробныхдиагнос

тическихработпорусскомуязыку,математи

ке 

Определить степень

 готовностиобучающихся9-

огоклассакГИА:провестипредварительнуюдиагност

икуикоррекцию 

4-

янеделя 

Зам.директора по УВР,руководителиШМО 

Реализация

 задач

воспитания 

Анализработыклассныхруководителей 

попатриотическомунаправлению 

Определить

 уровенькомпетенцийобучающихс

япопатриотическомувоспитанию 

4-

янеделя 

Зам.директорапоВР 



ОценкиобучающихсязаIIтри

местр 

Анализ выполнения форм и 

видовдиагностическихработпопредметам

дляпланированияметодическойработыОО 

Проанализировать аттестацию 

обучающихсязаIIтриместр,чтобыспланироватьмето

дическуюработу 

4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качествореализации образовательногопроцесса 

Качество

 проведения

уроковпедагогами школы 

Диагностикадинамикиростарегулятивных

УУДкакметапредметногорезультата 

Впроцессемониторингакачествапроведенияуроково

пределитьуровеньсформированностирегулятивных

УУДуобучающихся 1–7-хклассов 

1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

председатели 

методическихобъедин

ений 

Просветительская

 и

консультативнаяработасрод

ителямиобучающихся 

Справка-анализ эффективности   

работы учителейсродителями 

Посетить родительские собрания в  3-ем, 9-ом 

классов,чтобыоценитькачествопросветительской и 

консультативной работыс родителями 

обучающихся:информированиеповопросамсдачиГИ

А,выборамодуляОРКСЭнаследующийучебныйгод 

1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Работаучителейначальнойш

колы 

Диагностикадинамикиросталичностных 

результатовобучающихся 

В ходе мониторинга уроков в 1–4-х 

классахоценитьработуучителейпосозданиюусловий 

для становления ответственности 

исамостоятельностиобучающихся 

2-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качество спортивно-

массовойработышколы 

Состояние  спортивно-

массовойработышколы,результативность

работы кружков и курсов    

спортивно-оздоровительногонаправления 

Проконтролироватьорганизациюирезультативность

 спортивно-массовойработы 

3-

янеделя 

Зам.директорапо УВР 

Подготовкак ГИА-9 

Анализ качества

 процессаподготовкикГИА-9 

В ходе мониторинга

 уроковпроконтролировать,какпедагогивклю

чают новыеформы заданий ОГЭ-2023вуроки 

3-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,   председатель 

методическогообъедин

ения 

   Результатыитоговогособеседования Организовать

 дополнительныеконсул

ьтациидляобучающихсягруппырискаподефицитным

общеучебнымумениям,выявленнымпорезультатами

тоговогособеседования 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

 

Анализ

 посещаемостиобучаю

щихся группыриска 

Проконтролировать

 посещениеобуча

ющимисягруппыриска9-огоклассаконсультаций по 

дефицитным 

общеучебнымумениям,выявленнымпорезультатами

тоговогособеседования 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 



Работа с 
высокомотивированнымиобучающимис
я9-ого класса 

Оценить индивидуальный подход учителя вработе с 

мотивированными 

обучающимися,обеспечениеихработызаданиямиГИ

Аповышенногои высокогоуровнясложности 

4-

янеделя 

ЗамдиректорапоУВР,

председатели 

методическихобъедин

ений 

Качествоусловий, обеспечивающихобразовательный процесс 

Эффективностьиспользован

ия ИКТ

 вобучени

и 

Мониторинг ИКТ-

компетентностиучителейшколы 

Оценитьсистемностьикачествоиспользования 

педагогами ИКТ в обучении,чтобывыявить

 «точкироста»   

дляметодическойработысучителями 

1-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,руководител 

методическогообъеди

нения ЕМЦ 

Информационная

безопасность 

Мониторинг качества ИКТ-

ресурсов 

Проконтролироватьработушкольногоинтернет-

соединения и списки 

разрешенныхдлядоступасайтовнаучебныхкомпьюте

рах 

2-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,техническийспец

иалист 

 

 
Кадровыйресурс 

Мониторинг

 компетентностиучителей

 школы  – выявление 

«точекроста»дляметодическойработысуч

ителями 

Выявитьтехнологииоцениванияучителемработыобу

чающихсянауроках,чтобывыявить«точкироста» 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Оценитьчастотуиэффективностьиспользованияучит

елямизаданийпрактическогохарактера,чтобывыявит

ь «точки роста» 

Зам.директорапоУВР 

Охват и

 результативностьучастияпедаг

оговвсеминарах, профессиональных

 конкурсах,конференцияхит.п. 

Проконтролироватькачествоподготовкиипроведени

яконференций,семинаров,ит.п. на базе школы; 

вычислить долю 

педагогов,которыепринимаютучастиевпрофессиона

льных конкурсах;проконтролировать

 своевременностьинформированиячленовпеда

гогическогоколлектива 

4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

МАРТ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Формирование 

коммуникативныхУУДуобу

чающихся1–4-хклассов Диагностикадинамикиростакоммуникати

вныхУУДкакметапредметногорезультата 

Проанализировать

 сформированностькомму

никативных УУД у обучающихся 1–4-хклассов 

1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Развитие 

коммуникативныхУУД у 

обучающихся 5–9-хклассов 

Проанализировать

 развитиекомму

никативных УУД уобучающихся5–9-хклассов 

1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Предметныерезультатыобуч

ающихся 8–9-

хклассов 

Диагностикауровняпредметныхрезультат

ов обучающихся 8–9-хклассов 

Проанализироватьклассныежурналы,чтобыоценить

предметныерезультаты,которыхдостиглиобучающи

еся8–9-х классов 

2-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 



Планируемые

 результаты

ГИА 

Проведение

 пробныхдиагнос

тическихработпопредметам повыбору 

Определить степень

 готовностиобучающихся9-

огоклассакГИА;провестипредварительнуюдиагност

икуикоррекцию 

2-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР, 

педагог-психолог 

ПланируемыерезультатыГИ

Аобучающихсягруппыриска 

Диагностика

 готовностиобучаю

щихсягруппырискакГИА 

ПровестиобщешкольныетренировочныеГИАдляобу

чающихсягруппырискапопредметам,которыевынося

тсянаГИА,чтобывыявитьтрудностиитипичныеошиб

ки 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

председатели 

методическихобъедин

ений 

Метапредметныерезультаты

 

 учениковгруппы

 риска  9-

огокласса 

Проконтролировать, как учителя 

развиваютдефицитныенавыкиобучающихсягруппыр

иска9–огокласса 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Метапредметные

результаты 

Уровень финансовой 

грамотностиобучающихся7–8-хклассов  

Определить уровень

 финансовойграмотностиобучающ

ихся7–8-х классов 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Эффективность 

социальногопартнерства 

Уровень профориентационного 

самоопределения обучающихся9-

огокласса 

Проанализировать работу классных 

руководителей по 

профориентационнойработе 

3-я 

неделя 

Зам.директорапо УВР 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Работа с

 обучающимисягру

ппыриска 

Рекомендации для 

руководителейШМОполиквидациипробел

оввзнанияхобучающихся группыриска 

Проанализироватьрезультатыработыпоплану 

ликвидациипробеловвзнанияхобучающихся группы 

риска, выявленных впроцессетренировочныхГИА. 

Составитьрекомендацииполиквидациипробеловвзна

нияхобучающихсягруппыриска 

 
1-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качествопрофориентац

ионнойработыв8–9-

хклассах 

Оценка  

достиженийпрофориентационнойдеятель

ности, выявление   резервов 

Впроцессепосещенияуроковиклассныхчасов8–ого 

классаоценитьработуклассныхруководителейиучите

лей-предметников по

 проведениюпрофориентацион

нойработы 

2-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,руководительобъ

единения 

классныхруководител

ей 

Качество реализации 

программ

 предметной

области«Роднойязык»и 

«Литературноечтениенарод

ном языке» 

Справка-анализ с 

рекомендациямипопреодолениювыявленн

ыхнедостатков 

Впроцессепосещенияуроков1–4-

хклассовоценитькачествопреподаванияпредметов 

«Роднойязык»и«Литературноечтениена   родном 

языке» 

2-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Внеурочнаядеятельность Коррекция плана

 внеурочнойдеятельности 

Проанализировать и оценить

 степеньреализациипланавнеур

очной деятельности 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 



Реализацияучебногопланаи

рабочихпрограмм 

Коррекцияучебногопланаиуточнениерабо

чихпрограмм(принеобходимостипорезуль

татам анализа) 

Проанализироватьстепеньвыполнениярабочихпрогр

аммиучебногопланавIIIтриместре 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

председатели 

методическихобъедин

ений 

Работа с

 обучающимисягру

ппы  риска 9-х, 11-х 

классов 

Рекомендации для

 учителей,руководителей

 МО по ликвидации 

пробелов 

взнанияхобучающихсягруппыриска 

Посетитьуроки9-х,11-хклассов,чтобы   оценить 

эффективность педагогических 

приемовработысобучающимисягруппырискаиприм

енение дифференцированногоподхода 

4-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,педагог-

психолог 

Качествоусловий, обеспечивающихобразовательный процесс 

Подготовка к

 ГИАобуча

ющихсягруппыриска 

Рекомендациидляучителейполиквидации

пробеловвзнанияхобучающихся 

группыриска 

Выборочно проверить тетради обучающихсягруппы 

риска по предметам, по которым 

онисдаютГИА.Проверитьвыполнениедомашнихзада

нийиналичиесистематическихзаписей 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Результативностьиспользов

аниявозможностейсовремен

нойобразовательнойсреды 

Использованиевозможностейсовременно

йобразовательнойсреды, чтобы повысить 

качествообразования 

Изучить,какучителяиспользуютвозможности 

современной образовательнойсреды, в частности 

ЦОР, ресурсы «РЭШ» идр. 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

АПРЕЛЬ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Удовлетворенностьродител

ей

 качеством

образовательныхрезультато

в 

Рекомендациидляпедагоговпоповышению

 эффективностиработы

с родителями 

Провестианкетирование,чтобыоценитьдолюродител

ей,удовлетворенныхкачествомобразовательныхрезу

льтатовобучающихся 

1-

янеделя 

Зам.директора по УВР,социальныйпедагог 

Готовностькпереходунанов

ыйуровень обучения 

Справка-анализ с 

рекомендациямидляпедагоговпоустранен

иювыявленныхнедостатков 

Провестидиагностикуготовностиобучающихся 4-

ого, 9-ого классов к переходу 

нановыйуровеньобучения. 

Составитьрекомендациипедагогампоустранениювы

явленныхнедостатков 

2-

янеделя 
 
Педагог-психолог 

 

 

 

 
Метапредметные

ОценкауровнявладенияУУДобучающихся

5–8-

хклассов:предметныеикоммуникативные 

Выявить уровень и динамику владения 

УУДобучающихся;оценитьдостижениепланируемы

х результатов.Проанализироватьзащитупроектов5–

6-хклассов, парно-групповых

 илииндивидуальныхпроектов7–8-х 

классов 

2-

янеделя 

Учителя-
предметники,пед
агог-сихолог, 
зам.директорапо
УВР 



результаты ОценкауровнявладенияУУДобучающихся

2–4-х,5–8-хклассов:познавательные 

Выявить уровень и динамику владения 

УУДобучающихся;оценитьдостижениепланируемы

х результатов. 

Проанализировать
 результатыметапр
едметнойработы 

3-
янеделя 

Учителя-

предметники,пед

агог-психолог, 

Зам.директорапоУВР 

Эффективностьсоциальн

огопартнерства 

Эффективность работы 

классныхруководителей

 поэкологи

ческомувоспитанию 

Проанализироватьработуклассныхруководителейпо

экологическомувоспитанию 

4-

янеделя 

Зам.директорапоВР 

 

 

 

 

 
Образовательныерезультат

ы

 обучающихся

группыриска 

 

 

 

 
Рекомендациидляучителейпоорганизации

индивидуальнойпедагогическойпомощип

риподготовкек ГИА 

Провестисобраниедляобучающихсягруппыриска,чт

обыобсудитьрезультатытренировочныхГИАпообяза

тельнымпредметамипрогнозируемыерезультатыреа

льногоэкзаменапередпедсоветомодопускек 

экзаменам 

 
3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

классныеруководител

и,руководители 

методическихобъедин

ений 

Провестииндивидуальныебеседысобучающимисягр

уппыриска,чтобыпроконтролироватьихмотивацию,г

отовность к ГИА и восполнение 

дефицитов,выявленныхпорезультатамитоговогособ

еседования/сочиненияитренировочныхГИА 

4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

классныеруководител

и,педагог-психолог 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Удовлетворенностьродител

ей

 качеством

дополнительногообразован

ия 

Рекомендациидляпедагоговиадминистрац

иипоразвитиюсистемы 

дополнительногообразованиявшколе 

Провести анкетирование родителей с 

цельювыявления удовлетворенности

 ипотребностей родителей в 

дополнительномобразованиинабазеОО. 

Разработать рекомендации для педагогов 

иадминистрациипоразвитиюсистемыдополнительно

гообразованиявшколе 

1-

янеделя 
 
Зам.директорапоУВР 

Соответствие 

преподаванияпредметовкон

цепциямпреподаванияпред

метныхобластей 

Аналитическаясправкаорезультатах 

оценки 

преподаванияпредметоввсоответствииско

нцепциямипреподавания 

Посетитьуроки,чтобыоценитьпреподаваниенасоотв

етствиеконцепциямпреподавания 

1-

янеделя 

РуководителиШМО 

Классноеруководство Справка-анализ о

 выполнениипланавоспи

тательнойработы 

Проанализироватьполнотувыполненияпланавоспита

тельнойработыкласснымируководителями 

2-

янеделя 

Зам.директорапоВР 

Качествоусловий,обеспечивающихобразовательныйпроцесс 

Организация 

просветительской

 иконсультативнойраб

отысродителямиобучающих

Справка-анализ эффективности 

работыучителейсродителями 

Посетить родительские  собрания, чтобы 

оценитькачествопросветительскойиконсультативной

работы.Провестимониторинг запросов

 родителейобучающихся повыборумодуля 

2-я 

неделя 

Зам.директорапоУВР 



ся ОРКСЭ 

 

 

 

 
Кадровоеобеспечение 

Мониторинг 

 уровнякомпетент

ности субъектов 

управления

 качествомметоди

ческойработывшколе 

Проконтролировать,какруководителиметодических 

объединений посещают урокиучителей, чтобы 

оказать помощь в работе сгруппой риска и с 

высокомотивированнымиобучающимися 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Прохождение 

 курсовойподготов

кииповышениеквалификации 

педагогов:реализацияплановзавтороеполу

годие 

Проконтролировать

 своевременноепрохо

ждениекурсовойподготовкииповышениеквалифика

циипедагогов 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Психологическийклиматв9-

омклассе 

Рекомендациидляобучающихсяпо 

снижению

 уровняпредэкзаменационного   

стресса 

Провестипсихологическийсеминардляобучающихся 

группы риска, чтобы научитьихэкспресс-

методамподготовкикГИА,чтобыснизитьнегативные

эмоциональныесостояния и показать эффективные 

способыборьбы сэкзаменационнымстрессом 

4-

янеделя 

Педагог-психолог 

МАЙ 

Качествообразовательныхрезультатов 

Предметные
 результаты

обучающихся1-5-хклассов 

Диагностика успеваемости повсем 
предметам 

Проанализировать,какобучающиеся1-5-

хклассовосвоилипредметное содержание 

всоответствиис ФГОСООО 

2-
янеделя 

 
Зам.директорапоУВР 

Работа с

 одареннымиобуч

ающимися 

Анализрезультатовработыобразовательно

йорганизациисодаренными детьми

 срекомендацияминасл

едующийучебныйгод 

Определитьдолюобучающихся,которыепринималиу

частиеволимпиадахиконкурсахпопредметам.Подвес

тиитогиработысвысокомотивированнымиобучающи

мися 

2-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Предметныерезультатыобуч

ающихся9-огокласса 

Рекомендациидляобучающихсяпоподгото

вкек ГИА 

Провестииндивидуальныевстречисобучающимисяг

руппыриска9-огокласса и их родителями, чтобы 

ознакомитьсрезультатамиподготовкикэкзаменамипр

огнозируемымирезультатамиГИА. 
Составитьрекомендациидляобучающихся 
поподготовкек ГИА 

3-

янеделя 

Зам.директора по УВР,классныеруководители 

Метапредметныерезульт

аты1-5-хклассов 

Аналитическаясправкаорезультатах 

оценкиметапредметных результатов 1-5-

хклассов 

Провести метапредметную контрольную в 1-5-

хклассах,чтобыоценить,достиглилиученикиметапре

дметныхрезультатов всоответствиисФГОСООО 

4-

янеделя 

Руководитель 

школьногометодическ

огосовета 



Личностные

 результаты

обучающихся 

Диагностикадинамикиросталичностныхре

зультатовподаннымпортфолио 

Проанализировать портфолио 

обучающихся,чтобыоценить,достиглилиобучающие

сяличностныхрезультатов 

3-

янеделя 

ЗамдиректорапоУВР 

Успеваемость 

обучающихсяпоитогуIIIтри

местра 

Диагностикауспеваемости Проанализировать

 успеваемостьобуча

ющихся 2–8-хклассов 

5-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Реализация

 рабочих

программпопредметам 

Коррекция

 педагогическойдеятель

ностипореализациирабочих программ на 

следующийучебныйгод 

Провестиколичественныйикачественныйанализкаче

ствавыполнениярабочихпрограмм (в том числе 

индивидуальных) попредметам загод 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР,

председатели 

методическихобъедин

ений 

Реализацияобразовательног

опроцессав 1-5-х

 классах

 всоответствиисФГОС

ООО 

Аналитическая справка по 

оценкеработыпедагоговпостандартуФГО

СОООв1-5-хклассах 

Проанализировать

 успеваемостьобучающихсяирезульт

атымониторингаметапредметных результатов 1-5-х 

классов,чтобы оценить

 реализациюобразовательного 

процесса в соответствии сФГОСООО 

3-

янеделя 

Зам.директора по УВР,классныеруководители 

Реализация рабочих 

программ

 внеурочной

деятельности 

Коррекция

 педагогическойдеятель

ностипореализациирабочихпрограммвнеу

рочнойдеятельностинаследующийучебны

йгод 

Провестиколичественныйикачественныйанализкаче

ствавыполнениярабочихпрограммвнеурочной 

деятельностизагод 

4-
янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Реализация

 рабочих

программдополнительногоо

бразования 

Коррекция

 педагогическойдеятель

ностипореализациирабочих 

программдополнительного образования 

наследующийучебныйгод 

Провестиколичественныйикачественныйанализкаче

ствавыполненияпрограммдополнительногообразова

нияза год 

5-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Реализация

 классными

руководителямиплановвосп

итательнойработы 

Коррекция

 педагогическойдеятель

ностипореализациипланов 

воспитательной работы 

наследующийучебныйгод 

Оценитьполнотувыполнениякласснымируководител

ямиплановвоспитательнойработы 

5-

янеделя 

Зам.директорапоВР 

Качествоусловий,обеспечивающихобразовательныйпроцесс 

Использованиесоциальнойс

ферыввоспитательнойработ

е 

Планпривлечениясоциально-

демографическихресурсовкреализации 

образовательнойпрограммышколы 

Оценить долю мероприятий, проведенных 

спривлечением социальных партнеров, 

чтобыскорректироватьпланвоспитательнойработы 

наследующийучебныйгод 

5-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,социальныйпеда

гог 

ИЮНЬ 



Качествообразовательныхрезультатов 

РезультатыГИА Рекомендации по

 коррекциипланаподгото

вкикГИА-2024 

ПроанализироватьрезультатыГИА-2023 4-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качествореализацииобразовательногопроцесса 

Выполнение

 плана

методическойработы 

Рекомендациипосоставлениюпланаметод

ическойработына2023/24учебныйгод 

Проанализировать выполнение

 планаметодическойработы 

2-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Реализациямониторингакач

естваобразовательногопроц

есса 

Оценкакачествареализациимониторинга,р

екомендациипокоррекцииструктурыитехн

ологийвнутришкольногомониторинга 

Проанализировать

 эффективностьреализ

ации         мониторинга

 качестваобразователь

ногопроцесса–мониторингакачества уроков, 

внеурочнойдеятельности,оснащения кабинетовит.д. 

3-

янеделя 

Зам.директорапоУВР 

Качествоусловий,обеспечивающихобразовательныйпроцесс 

Кураторство

 молодых

педагогов 

Рекомендациипокоррекцииплана работы 

с молодыми и 

вновьприбывшимипедагогаминаследующ

ийучебныйгод 

Проанализировать

 эффективностькурат

орствамолодыхпедагогов. 

Составитьрекомендациипокоррекциипланаработы

смолодымиивновьприбывшимипедагогаминаслед

ующийучебныйгод 

2-

янеделя 

Зам.директора по 

УВР,руководительШ

МО 

 


